Nachschiissige Rente: Lisa bekommt
jahrlich von ihren GroB3eltern 1200€.
Ihre Bank garantiert ihr 2% Zinsen.
Wieviel hat Lisa nach 5 Jahren auf
1threm Konto

P = 2% q=1+%= 1,02 n=2 Jahre

Formel: K, =R = a1
q-1
k. =1200+ 2271 @ &
= * 2 <
n 1,02 -1
K, = 6244,85€

Antwort: Lisa hat 6244,85€ auf ihrem

Konto.

Zinseszins: Julian legt 2.000 € fiir 5
Jahre an. Er bekommt 3 % Zinsen.
Wieviel hat er nach 5 Jahren auf dem
Konto?

K,=2.00€ n=5dJahre p=3%

— K. P
Knew = K- (1+ 755)
K; = 2000 * ( 1+ 0,03)5)

Ks = 2.318,54
Antwort: Julian hat nach 5 Jahren

Tilgungsplan

Restschuld
250.000,00
215.654,59
180.862,69
145.618,49
109.916,12

73.749,62

37.112,96

Zinsquote
3.250,00
2.803,51
2.351,21
1.893,04
1.428,91

13.167,89

34.345,41
34.791,90
35.244,20
35.702,37
36.166,50
36.636,66
37.112,96

Kapitalquote
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37.595,41
37.595,41
37.595,41
37.595,41
37.595,41
37.595,41
37.595,43
263.167,89

Tilgungsgquote
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Allgemeine Informationen

Die Finanzmathematik beschaftigt sich mit
Geldbetriagen im Bezug auf Banken und
deren Verleihgebiihren -> Zinsen

Ein aufgenommener Kredit muss mit
Zinsen und ggf. Kreditgebithren getilgt
werden. Die Riickzahlung kann tber
mehrere Raten oder durch eine einmalige
Zahlung am Ende erfolgen.

Die Tilgung wird fur jede Periode in einem
Tilgungsplan dargestellt. Der
Riickzahlungsbetrag wird als Annuitéat
bezeichnet und setzt sich auch dem
Riickzahlungsbetrag und den Zinsen fiir
den Restschuldbetrag der jeweiligen
Periode.

Ein Tilgungsplan ist eine tabellarische
Liste, die Uber kiinftige Tilgungsbetrige,
Kreditzinsen und Falligkeiten bei
Tilgungsdarlehen informiert. So konnen
z.B. private Kreditnehmer den Uberblick
uber ihre finanzielle Situation wahren

konnen.

* Vorschiissige Rente
* Nachschiissige Rente:
+ Kapital (C):

* Zinsen (I):

* Zinssatz (r):

+ Aufrecht:

* Diskont:

* Tilgungspléne:

Rechenbeispiele

Rentenrechnung

Vorschiissige Rente: Hans bekommt
jedes Jahr eine Invalidenrente von
2.000 €. Die Bank garantiert ihn einen
Zinssatz von 7%. Welches Kapital steht

ihn nach 8 Jahren zur Verfiigung?
1-q"
1-q

Formel: R,, = R * q *

Einsetzen —» R,, = 2.000 = 1,07*
1- 1,078
1- 1,07

R, = 21.955,9775 €

Antwort: Hans Kapital betriagt 21.955.9 €.
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